MOÇÃO DE REPÚDIO

Moção  de  Repúdio  a  Sra.  Suelen  Danielen
Alliend, Secretária Municipal de Saúde.

Senhor Presidente

 Com fundamento  no  que  dispõe  o  artigo  142,  inciso  XIV,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Cuiabá, solicito aos Nobres Pares aprovação da presente MOÇÃO DE REPÚDIO, a
ser encaminhada a Secretária Municipal de Saúde de Cuiabá, Sra. Suelen Danielen Alliend por
não atender, pela segunda vez, chamamento da Comissão de Saúde da Câmara Municipal para
prestar esclarecimentos quanto ao caos instalado na Saúde Pública da Capital, gerando grande
indignação ao povo cuiabano.

JUSTIFICATIVA
No dia  07  de  dezembro  de  2022,  a  Secretária  Municipal  de  Saúde  foi  chamada  pela  2ª  vez  a
comparecer na Câmara Municipal para falar sobre o caos instalado na Saúde de Cuiabá, e, em total
desrespeito ao Povo Cuiabano, que aguardava as explicações da gestora da Saúde Pública da Capital
diante da situação das unidades de atendimento nos bairros, sem médicos e medicamentos básicos,
não compareceu.
Portanto, solicito apoio dos nobres vereadores e nobres vereadoras desta Casa de Leis que aprovem a
presente  Moção de  Repúdio a  ser  encaminhada  a  Secretária  Municipal  de  Saúde,  Sra.  Suelen
Danielen Alliend por ter promovido, com sua ausência, o descaso e desrespeito ao povo Cuiabano em
não atender, pela 2ª vez, ao chamado da Comissão de Saúde da Câmara Municipal, que visava tão
somente buscar soluções e prestar esclarecimentos a população.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de dezembro de 2022.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003500340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-12-12T11:43:29-0400